
ným zobrazením sociálních jevů. Někdo by proto mohl dokonce namítnout, že sen-
su stricto se již pak vůbec nejedná o systém…

Skončím parafrází výroku kolegy Pomazala o vztahu financování péče o senio-
ry a stavu naší atletické reprezentace. Je sice pravda, že změnou systému financo-
vání péče o seniory nerozšíříme naši atletickou reprezentaci. Velmi pravděpodobně
však seniorům zlepšíme kvalitu péče ve stáří. Analogii k vysokému školství pone-
chávám na čtenáři.

Natalie Simonová, editorka monografie České vysoké školství na křižovatce*

Doslov recenzenta

Již starověcí filozofové vnímali, jak je nebezpečné, aby se nějaké teze staly úzkostli-
vě střeženým hájemstvím vyvolených jedinců. Pochopili, že je to rychlá cesta ke kri-
zím a úpadku všeho druhu. Aristoteles proto svojí kvestií, tedy otázkou k diskuzi
problematizující nějaké tvrzení, položil základy Nikomachovy etiky hledání pravdy.
Jejím základním axiomem bylo dodržování schématu teze – antiteze – syntéza, které
je stále vysoce aktuální.

Reakce autorského týmu na mojí recenzi publikace „České vysoké školy na kři-
žovatce“ budí rozpaky. Mnou nastolené teze, byť silně sešněrované formátem recen-
ze, na jejich straně generují spíše psychoanalýzu mé osobnosti než racionální antite-
ze. Nekritické lpění na výlučnosti jejich pravdy paralyzuje věcnou diskuzi. Emoce,
desinterpretace mých výroků a pomýlené chápání odborné terminologie, které domi-
nují textům tvůrců recenzované publikace, nedávají naději na nějakou syntézu. Za vel-
mi znepokojivé považuji to, že názory P. Matějů a dalších členů jeho týmu prezento-
vané v publikaci „České vysoké školství na křižovatce“ se staly základem vládní poli-
tiky v oblasti vysokých škol. Myslím, že si český daňový poplatník zaslouží, aby se
s jeho penězi zacházelo s nejvyšší odbornou kompetencí a hlavně pak odpovědností. 

Pokud mají členové autorského týmu zájem o koncept takové reformy, která
může zásadním způsobem zreformovat naše vysoké školy a učinit z nich konku-
renceschopné instituce, pak jsou srdečně zváni. Na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně
je takový projekt zpracován a od minulého akademického roku se postupně reali-
zuje. Velmi uvítám i neformální pomoc, která by nám umožnila tento projekt reali-
zovat pod záštitou MŠMT.

Rudolf Pomazal

Sociologický časopis/Czech Sociological Review, 2006, Vol. 42, No. 5

1032

* Kontaktní adresa: PhDr. Natalie Simonová, Sociologický ústav AV ČR, oddělení Sociologie
vzdělání a stratifikace, Jilská 1, 110 00 Praha 1, e-mail: natalie.simonova@soc.cas.cz.


